Vena vmb illici-  
perforata allanto-  
ide.

Iectoris generatio-  
nis. Vena porta con-  
tinua est illi vena  
umbilicalis.  
Quae vena umbili-  
calis dicatur.

Orus vena caug-  
& vla.

Arteria vteri vo-  
de oriorum.  
Arteriarum umbili-  
calis orum &  
progenitis.

Arteriae genera-  
torum.  
Causa animalis gene-  
ratorum.  
Fetus vivit prius  
vita plantæ, deinde  
brutorum vita in  
uterino.

Cerebrum qua-  
do generetur, &  
Cor primo gigni  
tunc illi concur-  
sunt.

Item gignit prius  
Cerebrum nobilis-  
us esse corde pro-  
batur.

Cor et prius  
cerebrum tunc  
animalium que na-  
scuntur in ovis.

In homine naſci-  
tum tunc prius  
quam cor.

Spina dorſi inter  
cora primo gene-  
ratur.

Aristoteles lauda-  
tur.

Hieronymus Pon-  
tanus.

Dicitur parvulus  
quod primo fiat  
obſeruare non po-  
tuit.

arterijs; per vmbilicum tendentibus; que suo in exortu plurimae

Afflō orbicularis instar planct.

Vena.

Galeonis nos defecit pli humanam for-

Galeni error.

Dicitur hucus sub-

flantia qualis.

Placentis in-

ter uterini en-

terfum forin-

Cur in partu ma-

gna sequitur fan-

gmina prodiun-

Ratio fuit place-

re redditus in-

leuitate quilibet fit.

Acetabula qua de-

cunor verteribus

anat.

Canis canis

infar fatig.

Vellalium allatum

qui secundum

femor carium

sed. Infantulum

in ea pueris

Amnion membra

hominis hominis

qualis.

Alli frons qualis

Allianum quid fit.

Sudoris deret ab

agno & cingulo.

Cervicis vinci

& sudore non

fuit alia exere-

menta forta.

Primum laudabilis

li non maturuo.

Primum laudabilis

Vena in amnio vbi

feruntur.

Cur vena non at-

ttingat foetus.

arterijs; per vmbilicum tendentibus; que suo in exortu plurimae

funt, vt fulcirentur, natura affusionem quandam genuit, que orbicularis fit placenta in modum, facta autem fuit, vt uala, que diximus, vna detineretur: hec ita Galeno, qui humanam non descripsit, membrana chorion, hoc est secundina appellatur. Sed hac in no-

bis minime est membrana, sed crassa quadam materia excremento-

rum instar, vltus eius est, quem paulo ante dicebamus, haec licet al-

lantio superposita fit, tamen foetus vniuersum minime circuit,

matrici admodum coheret, itaque nihil mirum est, si in partu ma-

gia fit fanguinis effusio; vena etenim, arterijs disrumpuntur.

Anterior in parte sita fit, vt propugnaculi vicem gereret, quod

nos ab externis injuriis tueretur, hec in bruis, ut boue, capra,

equa, & id genus animalibus membrana quidem est, internam

regionem omnem ambiens, in illisq; quibusdam eminentijs pradi-

ta est, que a veteribus acetabula appellatur. In canibus haec, quā

dicitur, secundina est instar fascie, quemadmodum ille Vesalius

pinxit, qui caninam pro humana pinxit; licet in ea non catellum, sed

infantulum pinxit; sed secundina in nomine est, quemadmodum

ego supra explicavi. Allantois vero in nobis membrana insignis, &

magna vniuersum fetum involuens, ante scilicet, retro, infra, su-

praes, sed in animalibus, qua paulo ante dicebamus, facta est in

morem facinimis, quod uox greca sonat allantois; neque in illis

foetum undiq; gambit, sed illi subfertur, neque illud temere, sed

ut urinam fulcipiat. Prater haec, que haecmemorauimus;

tertia est in humano foetu consideranda membrana, qua neque bru-

ta ipsa delittuantur. hoc unum interest, in illis crassa est, quemad-

modum ait Galenus. in nobis autem tenuissima est, dicitur agmios,

ut amnios; ab haec quoq; uniuersus involuitur foetus, & in ea im-

mediate foetus sit est; & sudor a foetu emanans, atq; eius excremen-

tum continetur, in quo sudore innat, atq; ab eo fulcitur: ita enim

minus molestus est puer mati. Ne mireris autem à foetu alia excre-

menta non decidi prater urinam, & sudorem: nam ratio in prom-

ptu est, quod scilicet foetus ex solo sanguine alitur, eosq; laudabili,

non mentruo, & tecterrimo, ut vulgus hominum putat. Sudor, vt

diximus, penes foetum feruntur hac in membra, que amnios dici-

tur; urina uero ipsa, alterum scilicet foetus excrementum feruntur

inter amnion, & allantoida; hoc autem non temere, sed summa cu-

prudentia eccepsit Deus Omnipotens, ne lotum attingeret foetum,

qui cum tenelus sit, supra quam dici posit: a lotio falso, atq; acri

facile exefus fuisset. Natura itaq; Dei ministrata in fundo uice porū,

feu

scu meatus genuit, qui vracos nominatur, qui à vesice fundo ad

vmbilicum sursum fertur; exit vero ea in parte, per quam vena, ar-

teriajs vmbilicais ingreditur, ipsiq; adhuc eccepsit haec amnion

membranam perforat, itaque foetus urinam in allantoideum defert.

Hic querere aliquis posset, nequid in iniuria, quo pacto tanta exere-

mentorum uis tam diu non putreficens detinatur. Cui respondere

facile possum, id caloris naturalis conferuantis uitritu acceptum fe-

rendum. Neque haec tam diuturna excrementorum foetus confer-

atio inutilem profus nature exsiftimes, immo uero & dum in utero

foetus alitus, ita ab utero gerentibus facilis sustinetur. Dum uero

partus instat tempus, has duas membranas amnion, & allantoida

disrumpunt, & excidunt, fecundū; una foetus. propterea obstetrics

duo, & quodix, excrementa quae nomine paksim vocant, cum

quam aquam exuentem uident, partum mox in lucem proditorum atlantis

affabiles predicunt: qui si tunc exit, partus ipsius exitus est facilior,

feliciorq;. Nam parum excrementorum humiditate partes lubri-

ca redduntur. quod si remoratur, magna cum difficultate, agres;

parituri puerperam certo kitu. Scire omnes cupiunt, que fit pa-

riendi dolorum causa potissima: quibus breui fatiscant, dolere

vehementissime parientes ob angustiam oris matricis, quam tunc

adeo dilatari necesse est, vt foetus absq; difficultate exitus pateat. &

quoniam ex mulieribus nonnullas inuenias, quibus os uteri durus

est, & nerucom magis, hinc dolores parturientium nō sunt ijdem;

sed aliquo statim, & pene fine dolore parint; aliae diutius in doloribus,

& cruciabibus, illisq; uehementissimis veriantur, priusquam

pariant: ita ut inueterata sit inter mulierculas, & vetulas opinio, in

ipso partu nullum esse os, quod suo fit loco mulieris parturientis;

sed omnia dimoueri, atque es sua deinde exire, licet rei ueritas hec sit:

os coccygis duntaxat in partu pati. propterea obfuria mulieres,

qua peperer: de regione coccygis sape, multumq; conqueri. sed

iam ad foetum ipsum redamus. Foetus in matris utero alimentum

per vmbilicum suscipit, vena vmbilicais ope: fabulaq; sunt, quas

magnum Hippocrates, qui omnia scire non potuit folus: de pueri

nurturamento in alio matris dixit: quod scilicet per os exugat. & pro-

fecto tanti viri errorem tam crastum nequeo fatis mirat; nam inter

os foetus, matricisq; substantiam multum interest. sed fac nullum

inter haec spatium dari; age, os foetus vteri corpus attingat: quo pa-

troponit exegit. qui vel in matris ventriculo est, aut in intellinis, exuge

re posset optime Hippocrates: Quamobrem haud dubie scias

candide lector, foetus nihil profus per os assumere. quod si afflu-

i meret

Vracos quid, & vbi

& cur.

Cur foetus & vri-

co pueri tot men-

sa parturientia nō

parturient.

Vralias foetus &

vriam in utero

partu.

Si omnia excremen-

ta sit ex foetus

parus & fit facilis

& cur.

Cur tanti fine do-

torum parturien-

tiam.

Olia omnia mulie-

ris in partu e

st molles fal-

sum.

Coccyx in par-

tu paucis.

Quomodo foetus

metitur.

Hippocratis er-

ror maximus re-

pellitur.

meret, suo ipsius fudore hausto obrutus non interire nō posset: sed per venam umbilicalem duntaxat nutriti, nutriti inquam bono fungue, atque adeo perficit, qui per vasa feminaria defertur: quod cicero factum fuit, vt materiam vna cū sanguine continenter deo sum ferrent, tanquam auxiliares copias, si quandoque sanguis deficeret.

Quod si perfecte feminis numeros omnes non explet, nihilo feciis materia est, quā natura eo mittit, vt in semen tandem conuertatur. Vana quidem est, falsaq; eorum sententia, qui foetum sanguine in utero nutriri auunt, nam quod illi pro huic rei probatio-

ne non fluere, nihil est; nam ego complures noui, quibus utero gerentibus singulis membrinis mensis profuscant; quod ob magnam sanguinis copiam in illis mulieribus euenire certum est. Quibus vero tanta sanguinis copia non adest; ijs, dum grauidae sunt, neque aduent menstruus purgationes, quia non gignitur, quod supereruca- neum sit natura inutile, & ab utero excidendum, sed vniuersus ad fo- tum ipsum nature miraculo destribuitur. Nihil enim aliud esse ex- stimato menstruum sanguinem, qui diueris rationibus diversas ha- baret appellationes, quam sanguinem supererucaum, qui herbas, arq; arboreos non cogit aferere: quemadmodum scripsit Aristoteles.

Hippocrates vero sententiam, quod infans ore fugat: hinc ortam puto: quod is materiam illam, que in foetus intestinis consipicitur; faces, cibiq; excrementa crediderit, quemadmodum in adultis. sed deceptus est bonus Hipp., non enim cibi, sed sanguinis excremen- tum illud est, quod in foetus intestinis continetur, propterea non male olet materia illa, quemadmodum feces nostræ. Quod si cibi excrementa forent; emitterentur, veluti lotum emitirunt. Itaque vndiq; confusciati elemos magno nature errore, magno infante detimento, quo absurdum est. Natura igitur sapiens noluit nos, dum in utero matris verfamur; neque oculis vii, neq; auribus, neque instrumento odoratus, neque gustus, neque ore, neque pul- monibus, neque ventriculo, neque intestinis, neque ano, neq; pe- ne, neque manibus, pedibusq;. quo enim tendas in illis materni vteri tenebris? quod atrectes? quis penis vñus? quis ani? quis inte- stinorum, aut ventriculi? quis ore trahens nisi mortem posset? quid gustet? quid olfaciat? quibus harmonijs aures detinet, & millecat? quorū oculos flecat, & recreet? immo vero quod magis mirab- tur; neque cordis vñc tunc eget infans; nam vitalis spiritus, seu ma- ius spiritualis sanguis per arterias matris umbilicales ad foetum fer- tur; quibus arterijs medijs, quarumque auxilio respiramus, si illa re- spiratio

Infans in utero ali- tur per seni vñ bilicale sanguine perficit.

Cur sanguis est quo aliis infans in utero per vasa feminaria defec- tur.

Sanguine mem- brinis non ali- tum probatur.

Aliquibus vero mem- brinis sunt fan- gus.

Quibus pregnan- tibus mentes no- scimus cur non flua- nt.

Membrinis fangus quid sit.

Membrinis non se- gunt arbores, Causa erroris Hippo- cratis quid in fangi ore fugat ei- ham in utero via- de manuauit.

Caro quid in fetti- bus infantiis in utero ei- continetur non male oles.

Quibus mem- brinis in utero fa- mus non fit opus vñ.

Infans in utero non indiget vñ cordis In utero per ar- terias respiramus.

spiratio dici meretur: adeo vt foetus nihil sit elaborandum, neque in fanguinis, neque vitalium spirituum generatione. hec namq; à ma- tre iam elaborata ad omnes foetus partes deferuntur. hec arteria vñ umbilicales, & uena utraque umbilicalis à matrice ad umbilicum vñq; lon- go nimis ductu à peritoneo in uoluunt ibi crasto fatis; que ua- fa contortquentur, & quoq; nodos efficiunt; quibus uulsi nodis (non enim ijdem numero sunt in omnibus que peperere) prædictis obstetricis, que medica ipse quoq; si Deo placet, uideri volunt: tot foetus ab eo utero prodituros, quot ipsi sunt nodi; licet totidem

plus minus in extremo foetu, quot in puerpero conspicantur. Hæc autem uafa creata sunt non temere, sed vt sanguis ad foetum deduc- cundaretur, & celfaret quodammodo in ipso curvo: ut hac cun- statione ad ipsum perueniet. Vafa hæc, qua diximus, à membra- nis tecta ad ceruicem tendit, & circa pñm flecentur deorum ten- dentes, atque in umbilico infinguntur. Qui vaforum nexus per fi- ninstram scapulam ascendens per dextram descendit; idq; vt in ex- tu membranas cum secundina secum vñ traherent, quod superflui- tiose muliercula laqueum esse dicunt, atque in lucem editis male omittantur; quasi illi, si superflites sint: non possint tandem nō su- spendi. Sed si diligentius hæc naturæ arcana scrutarentur in illis praesertim, qui non fuit arippa, sed capite antelignano prodeunt; idem in omnibus obseruantur: cum tamen pauci suspendantur, non omnes. Illud præterea adnotandum est, quoniam unica adit in ute- ro cauitas, tamē plures foetus in illo concipi possit, si apta adit tot conceptibus materia, qua cœceptus mareria, semen inquam est; dum uero foetus delineantur, nisi suis singuli membranis distingui- tur, simul coharent: montrant, hominū lete attingentium sunt.

De foetus formatione sat multa haec dicta sunt: Nunc de situ eius in utero dicamus. quā partem libentius, vt opinor, lector can- didus percurret, quod alij non rem ipsam, sed quod verisimile cuius; uisum est; ita scriptū reliquerunt; omnes tamen à rei ueritate tam aberrarunt, quamq; qui maxime. Ego uero nō semel, sed lapsus nō modo mortuos foetus, sed uiuos etiā ē matrix utero hicet manibus extrai. quod dum efficerem, situm eius in utero diligenter obser- uavi, quem à quibusdā Anatomicorū picturis adeo diuersum esse fa- cile perspice, vt non potuerim corū temeritatem non valde mirari, qui quod salfum est, cuius oppositum sensu deprehendi potest, po- steris scriptū reliquere non erubuerint. Tres igitur foetus in utero situs obseruasse fateor, & profitcor, præterea nullos. quorum prior est caput deorum versum, hicq; est situs omnium frequentissimus.

i 2 Secun-  
dum  
Tremescunt ut ferentes, eus appositum sensu deprehendi pos- sit.  
Tres foetus soli di- gitati infantiis in utero.  
Primum foetus.

Anterior & ven- trumbilicales de- scribuntur.

Ostetricum pre- dictum tot fore parva quod nodi cernuntur in va- is arteria vene que vanillulae.

Vitis uena & arte- ria umbilicalis.

Vaforum nexus in umbilico nexus progressus & va- teris.

Nec eis legantur, sed in predictis fe- derispendens quæ portant oblitera- ces.

Quoniam pos- fut gigani plus- fatus foetus in utero fit eius causa.

Quoniam sunt molti plurim infantum situs fit ex- istens.

De foetus infantis in utero.

Situm infantis in utero quem ima- ginem habet non possum videlicet ana- comici alij.

Tremescunt ut ferentes, eus appositum sensu deprehendi pos- sit.  
Tres foetus soli di- gitati infantiis in utero.  
Primum foetus.

**Secundus fetus.**  
Tertius fetus.  
Qui primo seu  
fuit in utero  
quondam exat-  
tus.  
Qui secundo seu  
in utero contine-  
batur agrippa.  
Qui tertiis fetus  
in utero in matre  
quonodo in la-  
cere ferantur.  
Non poterit ante  
ad caput ad pedes delabit  
vel contra.

Quoniam; seu fit  
infans in utero  
sphaericus in ovo  
longioris vergens  
est.  
Particularia deci-  
piro singularium  
partum infantis  
qua sita fin in  
UTERO, & VERA.

Quoniam; seu fit  
infans in utero  
sphaericus in ovo  
longioris vergens  
est.  
Particularia deci-  
piro singularium  
partum infantis  
qua sita fin in  
UTERO, & VERA.  

Iacobus Bonus me-  
dicus Ferrarensis.  

Fetus humani ge-  
neratione & status co-  
fervator non ad  
alveum laudandus  
imatur.

Secundus capite sursum clato, quo situ raro videtur infantes in vtero. Tertius transuerteri iacet, atq; hic est secundo rarior. Propterea priore situ infantes capite praecunite in lucem prodeunt. Secundus de pedibus, qui & Agrippa vocatur. Tertii natibus, facie omnes coccigem matris versus respiciunt. Iam enim explosa illorum sententia est, homines prius quam vteru exant, similiari instar seu funambulorum, & mimorū à capite ad pedes, vel è contra dilabi, & pro cumbera, vel è cōseruo. Id enim loci angustia minime patitur, quæ tanta est, vt vix nostri sit capax, cū extremitatis, membranis, fine capite clato, fine deorum labete, vel transuerteri simus. Quo- 10 cung; aut sit ex hoc triplici toties enumerato nos vetus exceperit: in globi acutis orbem excipimus, sphaericusq; est omnis situs infantis in utero: sphaericus inqua in oblongum vergens, & vt priuatum res magis innotescat, dexterum brachium nobis tunc flectitur; manus autem extrema vna cū digitis extenditur; qui digitii sub aure dextera, superq; ceruice politi sunt; sinistrū vero brachium tantu non extenditur, supraq; sinistrā mammā, nec non supra faciem (caput nang; in utero ita flectitur; vt mentum ad thoracem perueniat) sinistrum itaq; brachium medio cubito dextero fulcitur dextris femientibusq; police deorum: crura tanta arte sursum feruntur, & incurvantur, 20 quasi in arcu; vt diecta res pulcherrima, & admirabilis existat. femur, tibia, pesq; extremus dexter nobis eo tē pore flectitur, adeo vt a femore abdomē attingatur, à genu vmbilicu, deinde tibia deorsum flectitur, calceq; simillimas nates attingit, extremū elevans pedem, pudendaq; occultas, adeo vt police dimidium, tibā ipsomet tangat, sinistrū crus ipsum quoq; semiflexit, femur vētem imū tangit, tibia supra abdomen, thoracemq; veritudo, & sub extremum brachii. pes autem extremus sursum voluitur dextru olecranon attingē, sinistrq; brachij metacarpium, dorsum deinde in anteriora feratur, adeo ut ex his omnibus globus sphaericus oblongus evadat. atq; 30 hic est verus, & legitimus situs humani foetus in utero, quem ego Iacobus Antonio Bono Ferrarensi Medico praecellent, qui simplicia medicamenta in Romana Academia publice p̄fitteret, etq; rei Anatomica, reliquarumq; bonaria atrium, & scientiarum tā studiosus, quām qui maxime: cum eum vnicē diligā primū lubens ostendit: Qui rei pulchritudine allecūs, & detentus oblitus, summiq; opificis sapientiam inenarrabilem summis laudibus extollebat. Quis enim foetus humani generationē, nutritionē, situmq; cōtemplatus non oblitusq; est? Quis Dei infinitā bonitatem fatis laudet? Equidem de his filere fatius est, quām pauca dicere.